УИД: 16MS0050-01-2021-003357-33
Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району

города Казани Республики Татарстан

420061, Республика Татарстан, г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59, тел: (8843) 222-64-07
                   электронный  адрес: ms.5105@tatar.ru, официальный сайт http://mirsud.tatar.ru

     Дело № 5-5-4/22
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

1 февраля 2022 года                                              г. Казань, ул. Космонавтов, д. 59

 Мировой судья судебного участка № 5 по Советскому судебному району г. Казани Республики Татарстан Гайзетдинова Ю.Р., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном частью 1 статьей 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении руководителя ООО «…» Гайфутдинова Д.Р., ….года рождения, …., зарегистрированного по адресу: г. Казань, ул. …., ранее к административной ответственности не привлекавшегося,

У С Т А Н О В И Л:

Гайфутдинов Д.Р., являясь руководителем ООО «….», расположенного по адресу: г. Казань, ул….., в нарушение п. 2.2 ст. 11 Федерального закона № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» представил в Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республике Татарстан отчет по форме СЗВ-М за февраль 2021 года, сроком предоставления до 15 марта 2021 года -30 марта 2021 года.
В судебное заседание Гайфутдинов Д.Р. не явился, о времени и месте судебного заседания извещен. Поскольку имеющихся в деле материалов достаточно для рассмотрения дела по существу, суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствие лица, в отношении которого ведется производство по делу.

Изучив предоставленные по делу доказательства суд приходит к следующему.
В силу части 2.2 статьи 11 Федерального закона от 1 апреля 1996 года № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения:

1) страховой номер индивидуального лицевого счета;

2) фамилию, имя и отчество;

3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
ООО  «…» обязано было представить сведения в срок до 15 марта 2021 года, однако фактически сведения представлены 30 марта 2021 года.

Согласно статье 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.

При этом под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях, а также в Вооруженных Силах Российской Федерации, других войсках и воинских формированиях Российской Федерации.

Гайфутдинов Д.Р., будучи директором ООО «..…», является должностным лицом, ответственным за своевременное представление в территориальный орган Пенсионного фонда Российской Федерации вышеуказанных сведений.

Вина Гайфутдинова Д.Р. подтверждается протоколом об административном правонарушении от 8 декабря 2021 года № .., в котором изложено существо правонарушения; актом о выявлении правонарушения от 2 ноября 2021 года; уведомлением о составлении протокола; выпиской из ЕГРЮЛ и другими материалами дела.

Оснований не доверять представленным доказательствам у суда оснований не имеется, так как они согласуются между собой, не противоречат друг другу и не оспорены в судебном заседани.

Оценив представленные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу о виновности Гайфутдинова Д.Р. в совершении правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно статье 2.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

При назначении административного наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, другие обстоятельства в соответствии со статьей 4.1 КоАП РФ.
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность Гайфутдинова Д.Р., в соответствии со статьями 4.2, 4.3 КоАП РФ судом при рассмотрении дела не установлено. Суд учитывает характер правонарушения, личность виновного, и с учетом указанных обстоятельств приходит к выводу о назначении Гайфутдинову Д.Р. наказания в пределах санкции части 1 статьи 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь статьями 4.1, 29.9-29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л :

руководителя ООО «…» Гайфутдинова Д.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, и назначить наказание в виде штрафа в  размере 300 (Триста) рублей.

Разъяснить, что согласно статье 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, административный штраф должен быть уплачен не позднее 60 дней со дня вступления данного постановления  о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, о предоставлении которых необходимо обратиться к мировому судье, вынесшему постановление о наложении административного наказания в виде штрафа.

Штраф перечислить на следующие банковские реквизиты: УФК по РТ (МЮ по РТ), КПП 165501001, ИНН 1654003139, ОКТМО 92701000001, н/с 40101810800000010001, Банк получателя – Отделение НБ Республика Татарстан, БИК 049205001, КБК 73111601153019000140, идентификатор: …..

Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 5 по Советскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: г.Казань, ул. Космонавтов, д. 59, каб. 201.

Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд г. Казани Республики Татарстан в течение 10 суток  со дня получения копии постановления.

Мировой судья                                                             Гайзетдинова Ю.Р.